alium ea scripturum, quae ore tradiderat, sed simpliciter praecipit, ut non minus observent, quae acceperant sine scripto quam quae per epistolam: Contr. I Lib. IV cp. 5 (205b).

⁷⁵ Contr. I Lib. IV cp. 3 (198a). — Von den Vorwürfen der Protestanten ist vorher berichtet: Commune est iisdem (Calvino, Brentio et Kemnitio) sic agere, quasi ipsi Scripturas tantum, nos traditiones tantum defendamus neque curemus, an traditiones sint secundum Scripturam an contra Scripturam: Ibd.

⁷⁶ Etsi enim necessaria est cognitio multarum rerum, quas Christus et apostoli dixerunt aut fecerunt, ea tamen cognitio etiam sine Scripturis sola traditione haberi potuisset, quamquam utilissimum fuisse, ut praecipua capita scriberentur, nullo modo negandum sit: Contr. I Lib. IV cp. 10 (221b). — Quod autem Chrysostomus dicit, hom. I. in Matth., Scripturas non fuisse necessarias patriarchis et apostolis, tamen nobis propter hominum corruptionem esse necessarias, intelligitur de necessitate non simpliciter, sed ad bene esse, id est de utilitate: Contr. I Lib. IV cp. 3 (198a). — Cum igitur Irenaeus ait apostolos scripsisse, quae praedicaverunt in mundo, verum est et non contra traditiones, quia non praedicaverunt populis omnia, sed solum ea, quae illis necessaria vel utilia erant, cetera seorsim perfectioribus tradiderunt: Contr. I Lib. IV cp. 11 (224a).

⁷⁷ Contr. I Lib. IV cp. 3 (197a). — Anderswo gibt er zu, daß dergleichen Wahrheiten sich aus der Schrift ableiten lassen („deducuntur ex sacris Litteris“): Contr. I Lib. IV cp. 4 (204a).

Schrift vorliegen könne. Wir denken leicht an ein „*implicite*“, ob-
schon Bellarmin selber diesen Ausdruck nicht dafür verwendet. Min-
destens darf nach ihm eine Traditions-wahrheit nicht im Widerspruch
mit der biblischen Wahrheit stehen⁷⁸. Für die allgemein heilsnotwen-
digen Wahrheiten verlangt er mehr, wenn er erklärt: „*Dico illa omnia*
scripta esse ab apostolis, quae sunt omnibus necessaria et quae ipsi
palam omnibus praedicaverunt, alia autem non omnia scripta esse.“⁷⁹
Daraus können wir entnehmen, daß die schriftlich fixierten Glaubens-
wahrheiten den inneren Kern der gesamten Offenbarungswirklichkeit
bilden, und wir dürfen vermuten, daß die anderen, nicht aufgezeich-
neten Glaubenswahrheiten wenigstens eine innere Beziehung zu die-
sem Kern aufzuweisen haben. Bellarmin spricht das folgendermaßen
aus: Alle Glaubenswahrheiten befinden sich im Einklang mit der Hei-
ligen Schrift, obschon nicht alle aus ihr bewiesen werden können⁸⁰.
Diese ungemein wichtige Unterscheidung zwischen einem „*consonum*
esse Scripturae“ und einem „*posse probari ex Scriptura*“ enthält den
Gegensatz zwischen dem katholischen und dem protestantischen
Schriftprinzip. Was Bellarmin mit einer derartigen „Schriftgemäß-
heit“ andeuten will, erklärt er uns näher, wenn er den Inhalt der
mündlichen Überlieferung außerhalb der Schrift als deren „Entfal-
tung“ (*explicatio*) charakterisiert und nicht als einen äußerlichen „Zu-

⁷⁸ *Nec ullam traditionem admittimus contra Scripturam: Contr. I Lib. IV cp. 3*
(198a). — [Augustinus et Basilius] enim non exponunt ex professo hunc locum
(2 Thess 2, 14), sed probant ex hoc loco, non licere quidquam asserere contrarium
Scripturis, quod verissimum est. Cum enim Paulus loquatur in genere de praedica-
tione apostolica . . . possumus inde recte probare, non licere aliquid asserere contra
scriptam praedicationem apostolorum: *Contr. I Lib. IV cp. 10* (219b—220a). —
[Cyrillus] non dicit non licere aliquid dicere, quod in Scripturis non habeatur, sed
non licere contra Scripturas dicere. Hoc enim est non discedere a praescripto
Scripturarum, quod quidem et nos libenter amplectimur; nec enim traditiones cum
Scriptura pugnantes umquam defendimus: *Contr. I Lib. IV cp. 11* (225b). — Et
hoc modo intelligi debent B. Augustini verba; nusquam enim dicit Scripturam
solam esse regulam, sed dicit Scripturam esse regulam, ad quam examinari debent
scripta veterum Patrum, ut ea recipiamus, quae Scripturae consona sunt, illa
reiciamus, quae Scripturae adversantur: *Contr. I Lib. IV cp. 12* (229b—230a). —
Bellarmin wird sicherlich in seiner Interpretation den Kirchenvätern nicht ganz
gerecht, die im Grunde doch mehr verlangen als eine nicht schriftwidrige Glaubens-
vorlage.

⁷⁹ *Contr. I Lib. IV cp. 11* (223b). — Den Ausspruch des hl. Augustinus „In his,
quae aperte in Scripturis posita sunt, inveniuntur illa omnia, quae continent fidem
moresque vivendi“ deutet Bellarmin folgendermaßen: Loquitur de illis dogmatibus,
quae necessaria sunt omnibus simpliciter, qualia sunt, quae habentur in symbolo
apostolico et in decalogo: *Contr. I Lib. IV cp. 11* (227a).

⁸⁰ Aliud est esse consonum Scripturae, aliud posse probari ex Scriptura; omnis
enim vera traditio, imo omnis veritas est consona Scripturae, cum verum a vero
dissonare non possit; nec tamen omnis veritas probari potest ex Scriptura: *Contr. I*
Lib. IV cp. 7 (208b). — Vgl. ferner: Quod autem generaliter Augustinus ponit . . .
contra illos dictum est, qui ex proprio iudicio fingunt novas doctrinas, quae
Scripturis consonae non sunt: *Contr. I Lib. IV cp. 11* (227b).

satz“ (additio)⁸¹. Wiederum liegt der Gedanke an ein „implicite“ nahe⁸². Bellarmin selbst wählt eine andere, jedoch kaum wesentlich davon verschiedene Ausdrucksweise, wenn er den auffallenden Satz prägt: „Omnes traditiones et Ecclesiae decreta continentur in Scripturis in universali.“⁸³ Das „in universali“ wird einem „in particulari“ (im besonderen) gegenübergestellt und bedeutet demnach „im allgemeinen“. Wie aber jede Glaubenswahrheit allgemein in der Schrift enthalten sein kann, wird im Sinne der oben mitgeteilten Redeweisen zu verstehen sein, obwohl eine vereinzelt Erklärung Bellarmins recht minimalistisch klingt, derzufolge die Norm des Evangeliums uns in zweifelhaften Fällen an die Kirche (und an die von ihr gehütete Tradition) verweist⁸⁴. Was wir gelegentlich in den *Controversiae* an Beispielen von Glaubenswahrheiten außerhalb der Schrift hören, verstärkt die Annahme, daß diese nicht nur eine indirekte und entfernte Grundlage in der Bibel besitzen⁸⁵.

Auf welche Weise sieht also Bellarmin das Verhältnis von Offenbarung und Schrift? Wir fassen die letzten Ergebnisse zusammen, indem wir uns ausschließlich seiner eigenen Worte bedienen: Jede Glau-

⁸¹ Sic etiam quia scriptum est, 2 Thess 2 . . . et Luc 10 . . . et Matth 18 . . . Idcirco nos affirmamus traditiones esse quodammodo explicationes Verbi scripti, non quod nudam contineant eius expositionem, sed quia omnes traditiones et Ecclesiae decreta continentur in Scripturis in universali: *Contr. I Lib. IV cp. 10 (219b)*. — Hoc modo etiam traditiones non sunt additiones, sed explicationes: *Ibd.* (219a).

⁸² Dafür spricht auch das, was Bellarmin im Anschluß an den zuletzt angeführten Text, freilich direkt nur in bezug auf den Übergang vom Alten zum Neuen Testament, darlegt: Nam in Lege Mosis non continentur Prophetarum scripta neque in Lege et Prophetis continetur Testamentum Novum nisi in universali et quodammodo in virtute, sicut tota arbor continetur in semine . . . : *Contr. I Lib. IV cp. 10 (219a)*.

⁸³ *Contr. I Lib. IV cp. 10 (219b)*.

⁸⁴ In libris sacris continentur sufficienter omnia, quae scriptis mandanda erant sive, ut Augustinus loquitur, quae Christus legi voluit. Alia enim non legi in divinis Litteris, sed ab Ecclesia accipi voluit, quae tamen suo etiam modo in Evangelio continentur, non quidem in particulari, sed in universali, quia Evangelium monet, ut de rebus dubiis Ecclesiam consulamus . . . [Scriptura] multa expresse continet, et quae non continet, ostendit, unde sint petenda: *Contr. I Lib. IV cp. 10 (221b)*.

⁸⁵ Exempla sunt plurima; nam aequalitas divinarum personarum, processio Spiritus sancti a Patre et Filio ut ab uno principio, peccatum originis, descensus Christi ad inferos, et multa similia deducuntur quidem ex sacris Litteris, sed non adeo facile, ut si solis pugnandem sit Scripturae testimoniis, numquam lites cum protervis finiri possint: *Contr. I Lib. IV cp. 4 (204a)*. — Credendum est Beatam Mariam semper fuisse virginem contra errorem Helvidii, et tamen nullum de hac re est in Scripturis testimonium: *Ibd.* — Igitur illa omnia, quae Ecclesia fide tenet, tradita sunt ab apostolis aut prophetis aut scripto aut verbo. Talis est perpetua virginitas B. Mariae, numerus librorum canonicorum et similia: *Contr. I Lib. IV cp. 9 (217a)*. — Zumal die erstgenannte Stelle ist sehr aufschlußreich, da sie die Möglichkeit einer „deductio“ aus der Schrift offen zugibt. Andererseits muß nach Bellarmin ein solches Verfahren unterschieden bleiben von dem „posse probari ex Scriptura“, das er ja nicht allgemein gelten lassen will (*Text in Anm. 80*).